vidue proconsul, henricus friso, fredericus Kelemunt, Antonius de ponte, henricus apud fossam, geruas de hagen, Johannes de lippia. rembertus de holtuelde Ieshardus de Oldendorpe, hermer de bechterdissen, ludolfus de rintelen et hermen de hagen, consules veteris opidi Heruordensis predicti sigillum opidi nostri seu nostre vniuersitatis, presenti transcripto duximus apponendum, visum, tactum tentum lectum, auditum et transcriptum, Anno dominj M^o ccc^o tricesimo nono, in vigilia mathie apostoli.

Mit dem großen runden Siegel der Bürgerschaft Herfords in weißem Wachse und der Umschrift: S' BVRGENSIVM civITATIS HERVORDENSIS, welches ein Rückseigel hat: † S' SECRETVM CIVIVM HERVORDENSIVM.

Das Original befindet sich im Archive der Abtei Herford I. Nr. 28b.

II.

Otto, Graf von Tecklenburg, bestätigt den Verkauf einiger Güter in Dissen an das Kloster Marienfeld.

(Ex copia.)

1256. 23. Nov.

Otto dei gratia comes in Tekeneburg omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in eo, qui est vera salus, quoniam hominum gesta, quantumcunque sint utilia de facili labuntur a memoria, oportet ea quandoque scripturarum testimoniis commendari. Hinc est, quod ex tenore praesentium notum esse cupimus universis, quod Goswinus miles dictus Keselinc ministerialis noster curtim dictam Dodehusen sitam in parochia Dissene in marchia Aschen, et domum adjacentem cum duabus domibus in villa Aschen sitis, quas Lambertus dictus Blanke et Nicolaus filius suus ab eodem Goswino dicto Keselinc in feudo tenuerunt, cum litionibus, nemoribus, agris, pratis, pascuis et piscinis et omnibus aliis attinentibus domino Joanni Abbati et conventui Campi Sanctae Mariae ordinis Cisterciensis Monasteriensis dioecesis pro centum marcis consentientibus suis haeredibus vendidit integraliter perpetuo possidendas Nos vero huiusmodi venditionem gratam et ratam habentes proprietatem dictorum bonorum

in honorem dei et beatae virginis Mariae et in remissionem peccatorum nostrorum ad dictum conventum transtulimus liberaliter conferendo. Ne autem huiusmodi ordinationem aliquis imposterum praesumat infringere, praesens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt haec anno domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto die clementis coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt haec Godescalcus custos Gizo scholasticus osnabrugensis Wichboldus de Holte, Hermannus de Harstorpe nobiles, Giselbertus de Bissentorpe, Otto dictus Friso, Henricus dictus Uinco, Joannes Camerarius, Gerhardus de Angaria, Conradus de Brochterbeke, Lambertus Budde, Widikindus, Ludolphus Uncus, Thomas de Terrene, Hugo de Horne, Ludolphus dapi-fer milites et alii clerici et laici quam plures.

(L. S.)

III.

1262.

In nomine domini amen. Otto dei gracia comes in Rauens-burg. Vniuersis christi fidelibus huius litere inspectoribus in perpetuum. Omne quod geritur in sero tempore simul fugit cum fuga temporis et alieni trahunt non leuia leuitatem si non fuerint scripti memoria perhennata. Elucescat igitur presentibus et futuris quod Gerhardus dictus duuellescop consenciente vxore sua et fratre suo henrico. necnon et aliis coheredibus suis quorum consensus erat necessarius. conuencione facta cum abbate et fratribus de Campo Sancte marie vendidit eis pro x et viij. mar-cis. duos mansos in villa horste et in parrochia stapellage sitos ab eisdem in perpetuum possidendos. Sed quum predictorum mansorum proprietates ad nos pertinebat ius feudale quod in ipsis mansis Gerhardus et Hinricus prefati fratres habuerant nobis primitus resignauerunt. Nos uero diuinam attendentes remunerationem pro salute parentum nostrorum et nostra eandem proprietatem mansorum consenciente vxore nostra et legitimis coheredibus nostris gratanter et liberaliter ecclesie contulimus memorate. Sane

hoc et cautum duximus adiciendum, quod cum predictos mansos quidam Rotherus loco pignorum aliquamdiu tenuisset post obitum eiusdem Rotheri egit prefatus Gerhardus cum liberis illius, id est cum uno iuvene et puella languida ut ad se de pignore respectum haberent, et hoc in presencia nostra idem iuuenis Rotherus nomine acceptauit. Nam soror tercia porcionem suam iam perceperat que ipsam de predicto pignore contingebat. In cuius rei testimonium presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri munimine cautum duximus roborare. Acta sunt hec anno domini M. cc. Lxij. Huius rei testes sunt, Bernardus vir nobilis de Lippia, Fredericus notarius noster, Hinricus vinko, Rembertus dapifer, Harderadus Wlf, Ludewicus Hake, Bernhardus Ledebur, Herbordus Vos milites et alii plures fide digni . . .

(Ex copiar. Marienfeld. f. 126 a.

IV.

1267.

In nomine domini amen. Otto comes de Rauensberg, fidelibus christi quibus hec scripta claruerint in perpetuum, Ab humana facilius elabuntur memoria que nec scripto nec voce testium eternantur. Cognoscant itaque presentes ac posteri quod nos, et fratres de Campo Sancte marie mutuis vtilitatibus consulentes possessionum nostrarum quandam ad invicem fecimus commutationem Et ipsi quidem fratres assignauerunt nobis tres domos in villa merle et casam vnam eidem ville adiacentem. Nos vero versa uice dedimus eisdem fratribus domum vnam que appellatur Ouerbeke in villa hohorst et inquilinum eiusdem domus nomine Albertum et vxorem suam cum Liberis eorum, necnon et tres casas in eadem villa, videlicet, morkote, middendorpe et casam Renfridi. Insuper duas casas vnam in Ostenuelde et alteram in Sutholte in perpetuam possessionem, vt igitur iam dictarum possessionum permutacio fauorabiliter acta vtrique parti maneat inconuulsa, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri appensione roboratam dedimus predictis fratribus pro se opus habuerint exhibendam, Acta sunt

hec Anno domini M̄. cc̄. Lxvij̄. Huius rei testes sunt Dominus Hinricus vinke, Johannes de rubo, Herbordus vos, Bernhardus Lethebur, Regenbodo Top milites. Item fredericus de Busge Thidericus et Egbertus Officiales nostri et alii plures.

(Ex copiar. Marienfeld. f. 70b.)

Eine Abschrift findet sich auch in der Rindlingerschen Handschriften-Sammlung LXXVII, 164; vgl. desselben Cod. in Fol. VI, 98, No 18.

V.

1270.

Conradus wildeshusensis prepositus dei gracia ad Episcopatum osnaburgensem Electus Omnibus presens scriptum visuris notum facimus. Quod Johannes et Gerhardus dicti wederboginc laici coram nobis personaliter constituti quandam casam withardinchusen suam quatuor modios siliginis et totidem modios ordei soluentem annuatim cum omnibus attinenciis suis dilectis in Christo decano et Capitulo Ecclesie sancti Johannis osnab. iusto vendicionis titulo pro certa summa pecunie vendiderunt renunciantes omni iure et dominio quod ipsi quam eorum heredes in prelibatis bonis dinoscebantur habere uel habituri essent fors in futurum. In cuius facti testimonium ad petitionem parcium predictarum sigillum nostrum presentibus literis est appensum. Datum et actum Osebruge Anno domini M^o. CC^o. Septuagesimo presentibus honorabilibus viris preposito Iodewico. decano. Thesaurario et vromoldo Canonicis Ecclesie sancti Johannis predictae. hinrico dapifero dicto vinke. hermanno de hustede. hugone de thehem militibus. wernero de holtzeten et chicutberto (?) famulis et aliis quam pluribus.

Aus einem alten Copiar des St. Johannisstifts zu Osnabrück. f. LXIV.

Va.

1272. 8. Dezbr.

Ludjerus dei gratia praepositus totumque Osnaburgensis Ecclesiae Capitulum. Omnibus ad quos praesens scriptum pervenerit gratiam Jesu Christi. Quoniam memoria hominum labilis est et caduca ideo perutile visum est ut gesta hominum quae digna sunt memoria quatenus eorum veritas apud posteros perpetuata inconvulsa perseveret scripturae testimonio roborentur. Notum igitur facimus omnibus Christi fidelibus ad quos hoc scriptum pervenerit quod Hermannus dictus Wolgedanc uxor ejus Alheydis cives Osnaburgenses ac Jacobus natus eorum Ecclesiae nostrae perpetuus vicarius Advocatiam curtis nostrae in Rimeslo ac omnium mansorum ad eam pertinentium in remedium animae suae Ecclesiae nostrae a Dño Hinrico Vinken emptionis titulo compararunt hoc adiecto ut eis omnibus tribus simul vel duobus eorum si unus ex eis mortuus fuerit vel uni eorum cum duo ex eis mortui fuerint ab obedientiaro in Rimeslo sex molcia Siliginis per dimidiam mensuram et sex molcia ordeï per eandem mensuram singulis annis quoad vixerint, vel aliquis eorum vixerit integraliter infra festum B. Mychaelis Archangeli et Nativitatem Dñi persolvant. Ad quam solutionem eis benivole faciendam Alfrimus Ecclesiae nostrae canonicus, qui nunc est Obedientiarius in Rimeslo, et quicumque Canonicorum nostrorum ei pro tempore in eadem obedientia succedet se fide data obligabit. Si vero ipse obedientiarius malitiose vel ex quacumque alia causa eis praedictam annonam in toto vel in parte non persolverit nos ad persolvendum eis a nobis quicquid eis de ipsa annona defuerit per praesens scriptum obligamus. Sed quodcumque damnum inde incurrerimus obedientiarius qui pro tempore fuerit de dampno hujusmodi nobis satisfaciet et integraliter respondebit. Ipsis vero omnibus tribus jussu divino e medio sublatis Obedientiarius de Rimeslo qui pro tempore fuerit nulli a modo ad duodecim molcia praedicta nec in parte nec in toto tenebitur persolvenda sed fratribus Capituli nostri quinque molcia siliginis per dimidiam mensuram, ita quod cuilibet fratrum duos modios ejusdem mensurae in perpetuum in eorum trium memoriam de dicta emptione ministrabit. Nos vero pro tali beneficio sic nobis a saepe dictis tribus pie oblato ipsos

omnium bonorum, quae in Ecclesia nostra fiunt participes constituimus, et eorum obitus memorias perpetuo volumus observare. Ne autem super hijs in posterum aliquis dubietatis Scrupulus valeat suboriri, praesens scriptum super hoc confectum Sigillo nostro duximus roborandum. Actum et datum anno Dni M^o cc^o Lxxjj^o VI^o Idus Decembris.

Aus der Henseler'schen Sammlung.

VI.

1274.

Nos Fredericus Decanus monasteriensis tenorem presencium cognituris Geste rei noticiam. venit ad nos. Johannes Laicus officialis noster in greuene cum tribus fratribus suis, videlicet Wescelo. Wenero, Ekehardo. dicentes se querele sue quam habuerant aduersum dominum Johannem Abbatem et fratres de Campo Sancte marie racione molendini quod ipsi fratres restaurauerant in Dorphorne ad integrum renunciassent, asserentes etiam quod huiusmodi querele mater eorum nomine Margaretha cum filiabus suis videlicet Elizabet et Cune-gundis renunciauerunt in Warendorpe coram Iudice Hinrico de Balehorne et scabinis eiusdem ciuitatis Officiali nostro Hermanno franceus astante et de consensu nostro testimonium perhibente. Hiis peractis obnixe nobis predicti Johannes et fratres sui supplicauerunt. ut in signum nostri consensus nostrique Capituli sigillis nostris presentes literas muniremus, Hec utique modo cupientes predicto. . Abbatj et ecclesie sue a futura preca-uere molestia ne vel a nostris vel eorum posteris pro predicta querela grauaminis aliquid oriatur. Nos uero bono pacis in omnibus ut pium est ex animo congaudentes, presentes literas ad iudicium nostri nostrique consensus Capituli sigillis nostris perpetuo munimine roboramus. Dum hec agerentur presentes fuerunt de Capitulo nostro Bernhardus de Asbeke. Magister Lutbertus. Gerhardus de monasterio. Adolfus norendin. Thetmarus de tune Canonici. Item Hinricus vinke. Otto de haren. Theodericus Rance. Wernerus Todranc milites.

Item Wernerus de karshem. Gerhardus stenus. Themo nagel et alii plures. Acta sunt hec Anno domini. M. CC. Lxxiiij.

Ex copiar. Marienfeld. f. 35a.

VII.

1279.

In nomine domini amen. Otto dei gracia Comes in Rauensberg. vniuersis christi fidelibus presencium tenorem visuris vel auditoris in perpetuum Sciant igitur tam presentes quam posteri quod nos de consensu et beneplacito vxoris nostre Hádewigis et Domini Lodewici fratris nostri prepositi ecclesie sancti Johannis in Osenbruge necnon et liberorum nostrorum. videlicet. Hermanni. Lodewici. Ottonis. Bernhardi. et omnium coheredum nostrorum cum domino Johanne abbate et conuentu Campi Sancte marie permutacionem et concambium quarundam possessionum nostrarum adinvicem fecimus vtilitatibus mutuis et commodis propter situm locorum proinde consulentes. Dedimus quidem predictis. . Abbati et conuentui. duas domus nostras vnam que appellatur Ripenlo cum Godefrido eiusdem domus inquilino et Lutgarde vxore sua necnon et duobus filiis eorum Hinrico et Bernhardo Alteram vero que vocatur Middendorpe cum eius asscriptio Bvrchardo et alheydi vxore sua et filia eorum alheydi sitas in parrochia Eningerlo monasteriensis dyocesis necnon duas casas in eadem parrochia. videlicet Murkote minorem Ripenlo et colonum eius wicbertum et vxorem eius Lutgardim cum liberis eorum Hinricum Godefridum. Hermannum et Lutmodim. Insuper alheydim de Merschus, et duos liberos eius Johannem et Cunegundim Nos vero vice versa recepimus ab eisdem fratribus Duas domos quarum vna dicitur Lintlo et altera A. cum vniuersis Litonibus earundem sitas in parrochia Rodhen Mindensis dyocesis. Hec sane possessionum nostrarum permutacio cum omni prouentu et integritate ipsarum facta est tam in edibus quam in agris, pratis, pascuis siluis cultis et incultis et in ceteris omnibus in quibus vtraque possessionum vtili-

tas constare legitime videbatur. Vt igitur predicta nullam in posterum paciantur calumpniam presentem paginam exinde conscriptam Domini Lodewici fratris nostri prepositi supradicti et nostro ac uxoris nostre sigillis predictis fratribus dedimus communitam. Acta sunt hec Anno domini M. cc. Lxxix. Huius facti testes sunt, Johannes et Rembertus fratres de rubo. Hinricus vinko. Hinricus de Aspelecampe. Hermannus de Bramesche. Regenbodo Top et hinricus frater eius Ludolfus nagel milites. Gerhardus et hinricus fratres dicti duuelescop. Themo nagel Thidericus de Horst.

Ex copiar. Marienf. f. 70b.

vgl. Kindlinger'sche Hdschr. Samml. Cod. in Fol. VI, 98. Nr. 19.

VIII.

1284.

Hinricus dictus vinke miles Omnibus presens scriptum intuentibus. Notum facimus quod Mansum suderlo cum suis attinenciis situm in parrochia versmele ad manus. . Abbatis et fratrum de Campo Sancte marie ordinis cysterkiensis monasteriensis dyocesis nostris denariis comparatum taliter iam dictis fratribus ut subsequitur duximus conferendum videlicet vt singulis annis in festo beatarum. xi. milium virginum ad consolacionem refectionis fratrum iam dictorum ex obuencionibus dicti mansi Suderlo percipiant. ii. marcas medietate ipsius mansi uxori nostre Alheydi si nos premori contigerit quoad uixerit reseruata post cuius obitum similiter. ij. marcas percipiant iudem fratres ad consolacionem refectionis habendam ex pensionibus ipsius mansi superioris memorati, Quod si uxorem nostram predictam prius quam nos mori contigerit quicquid ultra summam. ^{or} iij. marcarum supra ordinarum ex sepedicto manso prouenire potuerit, nostre dispositionis arbitrio volumus reseruari, Post obitum autem nostrorum amborum quicquid excreuerit ultra summam. ^{er} iij. marcarum premissam in emendacionem seruiciorum integraliter conuertetur Custodia vero ipsius mansi et seruiciorum ordinacio Camerario committatur. Ne vero predicta ordinacio nostra et collacio in obliuio-

nem et ignoranciam succedencium pro tempore fratrum cadat, presens scriptum sigillo. monasterii Campi Sancte marie predicti petiuimus communirj. Datum in Campo Sancte marie anno domini M. cc. Lxxxiiiij. Die marci ewangeliste.

Ex copiar. Marienfeld. f. 159b.

IX.

1289. 5. Febr.

Viris Religiosis et in Christo dilectis Abbati et Conuentui Campi Sancte Marie virginis ordinis Cisterciensis Decanus et Capitulum Ecclesie Angariensis, quidquid possunt obsequi et honoris. Nouerit Benevolentia uestra quod Erpo dictus de Nienkirchen Laicus in die Purificationis beate Virginis Marie premature in choro nostro post Primam in nostra presentia constitutus, postquam frater Henricus de Hunenfelde, quem expectauerat non comparuit. Domum que vulgo Camphus nuncupatur cum proprietate sua et omne jus, quod in ea habuit, vel habere potuit, ad utilitatem Ecclesie nostre publice resignauit. Et nos uidelicet Decanus Godefridus, Thomas, Bertramus Canonici huiusmodi resignationem ex parte uestra recipientes in realem uobis possessionem transmittimus testimonio presentium Literarum. Testes aderant Hermannus de Assendorpe Officialis, Ecbertus de donoue, Henricus Vincke, Bernardus dictus Vagetus, Hermannus, Rudolphus et Otto Fratres de Altkirchen et alii quam plures Laici. datum Angarie anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo nono ipso die beate Agathe virginis.

X.

1290.

Vniuersis presentem paginam inspecturis. Nos Otto comes de Rauensberg tenore presencium Notum facimus quod de consensu et uoluntate vxoris nostre Hadewigis. Hermanni prepositi Tungrensis. Ottonis. Ludewici. Bernhardi filiorum

nostrorum. Sophie ac ceterorum heredum nostrorum vendidimus viris Religiosis. Abbati et conuentui de Campo Sancte marie ordinis cystericiensis monasteriensis dyocesis. Decimam in Rehe cum attinenciis suis quam iam dudum ab ecclesia monasteriensi in feodo tenueramus racione officii pincernatus pro c. x. marcis denariorum legalium nobis totaliter numeratorum et solutorum ad presenciam reuerendi patris domini Euerhardi monasteriensis episcopi post modum accedentes resignamus in manus ipsius ad opus dictorum abbatis et conuentus ipsam decimam voce et manu recedentes penitus vna cum vxore nostra liberis et heredibus nostris predictis ab omni iure quod nobis hactenus compeciit in decima memorata ac transferentes de uoluntate ipsius episcopi et ecclesie sue monasteriensis in abbatem et conuentum antedictos propter possidendum. Datum vigilia beati Benedicti abbatis. Anno domini. M. cc. Lxxx. coram testibus subnotatis. Ottone comite de polle. Hilleboldo de Brochus. Hinrico et Ottone fratribus de hoye nobilibus. Ludolfo nagel. Ekeharde de horne. Alberto vinken. Wilhelmo frisone militibus. Richardo dicto vos. Rudolfo de haren famulis et aliis quam pluribus. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro. vxoris nostre hadewigis. et Hermanni prepositi Tungrensis. filii nostri sigillis dedimus communitum. Nos uero Otto. Lodewicus. Bernhardus. et ceteri liberi et heredes patris nostri factum ratum habentes in hac parte contenti sumus in sigillo patris nostri quia propria non habemus. .

Ex copiar. Marienfeld. f. 25b.

vgl. Rindlingersche Hdschr.=Samml. Cod. in Fol. VI, 92. Nr. 17.

XII.

1291. 6. Sun.

Vniuersis presentes literas visuris et auditoris. Otto comes de Rauensberg. salutem et cognoscere veritatem. Cum Theodericus dictus sperewere domum quandam que Mundeschehus dicitur sitam in parrochia Greue. a Johanne cognomento hals militis teneret in feodum. jdem Theodericus de expresso

20*

vxoris sue consensu alheydis nomine. necnon filiorum suorum Alberti. eckehardi. et Arthuri ac filie sue yde. consensu similiter adhibito cum preter hos alium non haberet heredem eandem domum mündeschehus cum omnibus iuribus suis et pertinentiis consenciente domino feodi vendidit viris religiosis abbati et conuentui de campo Sancte marie ordinis cysterkiensis pro xla et viij. marcis monete Osnabrugensis. ac decimam ipsorum in Amelictor(pe) idem Theodericus recepit in feodum ab eisdem quam pecuniam sibi exintegro numeratam traditam et solutam publice recognouit. Insuper prenominati Theodericus vxor eius filii ac filia feodum predictae domus in manus memorati Johannis dicti hals militis libere resignantes omne ius quod in sepredicta domo dinoscebantur habere in ipsum abbatem et conuentum totaliter transtulerunt. Acta sunt hec Rauensburg coram dilectis castellanis nostris videlicet Lippoldo de Dranthem. Eckecharde de horne. Hermannno de glosinchem. Dethardo dicto Ledebur. Alberto vinke militibus. necnon Remberto et Johanne fratribus de bure. ac Gerharde vinke. et aliis pluribus fide dignis. quod factum iidem castellani suis sigillis presentibus apposis protestantur. propria uero sigilla non habentes aliorum sigillorum in presenti negotio sunt contenti. Et nos ad petitionem presencium Sigillum nostrum presentibus literis apponi fecimus in testimonium premissorum. Actum et datum Anno domini M. cc. Lxxxj. Octauo ydus Junii.

Ex copiar. Marienf. f. 30a.

XIII.

Die Klöster Klarholz und Marienfeld vertauschen einige Güter.

1296. 8. März.

Universis presenciam visuris et auditoris Nos Pelegrinus prepositus et conventus de Clarholto ordinis premonstratensis. notum facimus, quod cum viri Religiosi. Abbas et conventus de Campo Sancte Marie ordinis cysterkiensis campum quandam haberent, qui wlgariter stapelkamp dicitur apud Huttinchusen situm, et nos versa vice tres agros curti eorundem Westhoff vicinos tene-

remus mutuo interueniente consensu et commodo ac utilitate utriusque nostrorum hinc inde pensatis placuit nobis commutationem celebrare adinvicem campi et agrorum iamdictorum. Ita videlicet, quod nos per modum concambii recepimus ab ipsis Abbate et conventu de Campo Sancte Marie campum prefatum nobis vicinum, et nos in ipsos religiosos prefatos tres agros nostros translulimus iure perpetuo possidendos. Cui concambij seu commutationi interfuerunt Pelegrinus Prepositus, et Hermannus dictus vinke celerarius de Clarholte nomine conventus sui ex parte una et Gyselbertus Prior Magnus Camerarius et Johannes custos fratres de Campo Sancte Marie pro se et monasterio suo ex altera. Item Anselmus, Hermannus de Huttinchen, Bertramus dictus Overwarterinc, Winandus dictus Bleschewort et alii quam plures. In cuius concambii firmitatem nostro, nostreque et de Campo Sancte Marie ecclesiarum sigillis presentem litteram duximus roborandam. Actum anno domini M. cc. Lxxx. vj. vij. idus Marcii.

(L. S. Praep. in Clarh.) (L. S. Convent. in Clarh.) (L. S. conv. in Mar.)

Ex copiar. Marienfeld. f. 164b.

XIV.

1298. 25. Jul.

Uniuersis presens scriptum visuris et audituris Nos Lippoldus de dranthen Eggehardus de horne. Thethardus Ledhebur Albertus vinke. Johannes de kerssebroke milites et Castellani in Rauensberg. Notum facimus quod cum Gyselbertus. Ludolfus et Cesarius fratres dicti de Erpingen dicerent se habere aliquid iuris in Manso Erpingen et Casa quadam ibidem sitis in parrochia Dissena Osnabrugensis dyocesis que bona pie memorie Fredericus Comes de Retberg olim contulerat Religiosis viris. . Abbati et conuentui de Campo Sancte marie ordinis cysterkiensis monasteriensis dyocesis pro anime sue remedio. Et predictis Religiosis aliquamdiu super hoc questionem mouisset. Tandem nobis mediantibus talis inter partes compositio interuenit, quod sepedicti fratres acceptis ab ipsis. .

Abbate et conuentu de Campo sancte marie. ^{or} iij. marcis Os-
nabrugensium denariorum et ex integro sibi numeratis, renunciaue-
runt omni iuri suo. quod in prefatis bonis credebant se habere.
Que iuris renunciatio voce et manu ut moris terre est ab ipsis
tribus fratribus facta est solempniter coram nobis In cuius rei te-
stimonium presenti scripto Nos. qui Sigillis vtimur. sigilla nostra
duximus apponendum. Nos uero qui sigillis non vtimur in pre-
senti scripto sigillis concastellanorum nostrorum contenti sumus.
Datum die Jacobi Apostoli. Anno domini M. CC. Lxxxviiij.

Ex copiar. Marienfeld. f. 161b.

XV.

1301. 14. Jun.

Wy her diderik Vinke unde her Albert vinke Ridder Al-
fram vinke Evert van der heyde Egghehart van horne unde hinrik
vinke knapen enkennet in dessen breue dat wy hebbet ghelouet unde
lovet en truwen Johanne van Capplen unde hugen broderen heren her-
mannes sonen unde eren rechten Anerven — wer dat in der beghebinch
de her diderik vinke unde Alfram vinke ghedeghedinghent hebbet
tuschen Alberte vinke unde dessen twen vore ghenomden Johanne unde
hugen unde eren rechten Anerven dat Albert der breue nicht ne hele
dar he em en truwen an ghelouet heft unde in Edestat ofte jeneghen
hinder an dede wanner wy dan van den vorghenomden Johanne unde
hugen ofte van eren rechten anerven ghemanet werdet dar na er
maninghe binnen Achte daghen Scole wy in Ryden to Dsenbrughe unde
ligghen dar inne eyn Manet unde nicht ut to Ridene wy ne hebben em
wul ghedan vmme de flaghe dat dith vast unde stede zy so hebbe wy
unse inghezegele hir to ghehanghen Datum anno domini M^occc^oi^o
(1301) feria quarta proxima ante festum beati viti.

Ex orig. in Dstenwalde.

XVa.

1311. 21. März.

Ego hermannus dictus Budde de Dranthen praesentibus recognosco quod domum in Horst situm in parochia Nigenkerken quam ab Egberto Vincken famulo redemi pro viginti et quatuor marcis denariorum Osnabr. et quam Reverendus pater Dominus meus D. Engelbertus Episcopus Osnabr. Ecclesiae mihi contulit pro feudo castrensi ad habitandum in castro Gronenberge, si me quocumque casu Gronenberge non habitare contingeret ex tunc Dñus meus Engelbertus Episcopus praedictus vel ejus successor quicumque pro tempore fuerit praedictam domum in Horst pro viginti et quatuor marcis denariorum Osnabr. a me vel a meis veris heredibus quam cito Gronenberge non residero redimere poterit. quam redemptionem non potero negare. In cuius rei testimonium praesentem paginam sigillo proprio carens sigillo honorabilis viri Dñi. Bernardi Decani Ecclesiae Sancti Johannis petii consignari. Et Nos Decanus praedictus ad preces hermanni memorati Sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum Datum anno a nativitate Dni M^o CCC^o undecimo Dñica qua cantatur. Laetare Jherusalem.

Aus der Henselerschen Sammlung.

XVI.

1322. 28. Jan.

Nos Otto Comes in Rauensberghe recognoscimus et tenore presencium publice protestamur quod nos ius feudale quod habuimus in parua domo dicta plochus et Casa ipsi domui attinente in parochia holte positis (sic) commutamus in proprietatem et hanc proprietatem de consensu et voluntate Margarete vxoris nostre hazeke et Grete nostrarum filiarum et heredum nostrorum ad petitionem Thiderici dicti vincken militis Gerharde de lunne Ciui osnab. et suis veris heredibus conferimus per presentes. Tali condicione adiecta quod idem Thidericus aut sui heredes prefata bona ab eodem Gerharde et suis heredibus

a festo purificationis beate marie virginis proxime venturo infra quatuor annos continue subsequentes reemere poterunt pro centum marcis denariorum legalium et bonorum. Quod si non fecerint extunc empcio et vendicio dictorum bonorum vtrobique rata et firma perduret. Presentibus honestis viris Ecberto dicto vinken. Johanne vinken militibus. Wenero dicto thodranck et ludolfo naghel ac aliis fidedignis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M^oCCC^oXXij. In octaua beate agnetis virginis et martiris.

Ex copiar. eccles. S. Johannis Osnabr. f. XLIII.

XVII.

1322. 12. Mai.

Nos Svederus miles de busco. Vniuersis presentes literas visuris et auditoris cupimus esse notum quod astantibus nobis discretis viris Wenero Judice. Hermanno Bernardinch burmester. Ludolfo megerinc. dobelsten. volkero. Gerharo dicto Ploys. Consulibus in vfflen. Hillebrandus dictus de Hurinkissen. in nostrum omnium presencia publice recognouit se Religiosis viris domino . . Abbati ac conuentui campi Sancte marie massam plumbj que wlgariter vnum werch dicitur pro vj. marcis hervordensis monete in predicta villa vfflen. de consensu vxoris sue nomine berteke et aliorum heredum suorum legitime vendidisse tali accedente condicione et pacto quod eandem massam per vj. annos continuos locatam habere debeat in domo sua et ex ea. xx. scepel salis certo tempore soluere annuatim secundum communem consuetudinem salinarum ipsius ville. Quo tempore transacto. si a predicto locacionis contractu uoluerit resilire. tunc predictis viris Religiosis massam ipsam reconsignare sub debito pondere teneatur. Pro quo pacto seu condicione seruandis domum suam cum area quod wlgariter wicbeledede dicitur inignorauit eisdem. Sed si forte ab ipsa locacione uellet recedere post vj. annos tunc restituto plumbo ut predictum est prefata possessio absque dicte pensionis solucione

immunis et libera remanebit. Insuper et pro salis pensione predicta certo tempore persoluenda. Johannes dictus Hake et Johannes Huloghe se fideiussorio nomine obligarunt. Testes rogati qui predictis interfuerunt Hermannus gograuius famulus frater domini Henrici gograuii militis. Johannes dictus berse. Euerhardus megerinc. Gerhardus vinke. Johannes bollinch. Hyllebrandus wiuinch. et quidam dictus oueryserne. Insuper et nos Suederus predictus in cuius presencia hec omnia sunt peracta. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCCC. xxij. iij. Idus maji.

Ex copiar. Marienfeld. f. 146a. verglichen mit dem Originale.

XVIII.

1325. 22. Novbr.

Nos Otto Comes de Rauensberghe recognoscimus per presentes ac publice protestamur quod jus pheudale quod habuimus in domo dicta Plochus et casa ipsi domui attinente in parochia Holthe positus commutamus in proprietatem quam de consensu et voluntate domine Margarete conjugis nostre dilecte, hadewigis et Margar. nostrarum filiarum nec non omnium heredum nostrorum ad petitionem Thiderici vinken militis honorabilibus viris Decano et Capitulo Ecclesie Sancti Johannis Osnabrugen. ad altare quod Gerhardus de lunne civis osnabr. dotauit in ecclesia predicta conferimus per presentes tali condicione adjecta quod idem Thidericus aut heredes sui prefata bona ab eisdem . . Decano et Capitulo a festo purificationis beate marie virginis proxime venturo infra sex annos continue subsequentes recemere poterunt pro centum marcis denariorum legalium et bonorum. Quod si non fecerint ex tunc empicio et vendicio dictorum bonorum utrobique rata et firma perdurent. presentibus honestis viris Ecberto et Johanne dictis vynke militibus wernerio dicto thodranck et ludolfo nagel famulis et aliis fidedignis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum

Datum anno domini Millesimo trecentesimo vicesimo quinto Die
beate Cecilie virginis.

Ex autogr. Arch. S. Johannis.

XIX.

1326. 26. Mai.

Nos Godefridus dei gracia . . osnabrugensis ecclesie
episcopus. vniuersis hanc scripturam intuentibus volumus esse no-
tum. quod cum olim viros Religiosos . . Abbatem et conuentum
monasterii in Campo sancte marie ordinis cysterkiensis mo-
nasterensis dyocesis super quodam manso dicto Thyhoue.
sito in villa selehorst in parrochia Langhenberg nostre dyo-
cesis. Johannes dictus de Emese famulus impeteret. dicens se
in eodem manso aliquid iuris habere. rationis dotis matri sue
quondam in eodem manso assignate, idem tamen Johannes per
suum awunculum Engelbertum videlicet dictum de emese
famulum instruetus et plenius informatum in nostra et multorum
fide dignorum constitutus presencia publice recognouit. sibi nullum
ius in prefato manso competere, vel occasione predicta aliquum de
iure competisse predictos Religiosos. ab omni inpeticione iuris et
facti quitos dimittens in perpetuum et solutos. Huic facto interfue-
runt. Fredericus prepositus Sancti Johannis. Deghenhardus
decanus. in Meschethe. nostre ecclesie predicte canonici. Jo-
hannes dictus Bere. Liborius dictus de alen milites. Johan-
nes et nicolaus dicti eyfelere. Gerhardus dictus vinke et
Johannes dictus Thwent ac quam plures alii fide digni. In
cuius rei testimonium sigillum nostrum rogati a partibus duximus
apponendum. Datum anno domini M.CCC.xv̄j. In crastino beati
urbani episcopi et martiris.

Ex copiar. Marienfeld. f. 156a.

XX.

(Ex orig.)

1305. 1. Aug.

Universis presens scriptum cernentibus Nos consules novi oppidi Hervordensis videlicet Henricus de Hagen tunc Proconsul, Florentius de Lon, Hermannus Wulfrat senior, Bernhardus credo, Arnoldus Crevemeyger, Everhardus de Pedesen, Hermannus de Rivo, Johannes Jolenbeke, Henricus Seuor, et Burchardus Serdo Salutem in Domino sempiternam Ne rei geste veritas in oblivionem veniat, materiamque pariat litigando, ac recte ac bene dispositis propter probationis inopiam difficultatem ingerat et gravamen, expedit, ut cum aliquid notabiliter inter aliquos agitur, ne illud a memoria labatur, literarum autenticarum munimine et fide dignorum testimonio roborari. Quapropter omnibus et singulis declaramus, quod in nostra presencia constituti Reverendus vir Albertus Dei gracia abbas Monasterii beatorum apostolorum petri et pauli in paderborne, Johannes de Quernheim et Mechtildis dicta Pattithessche cum tribus filiabus suis, scilicet Methilte Gerburge Windelen pro sopienda quadam controversia mota inter dictum abbatem et Johannem de Quernheim pro jure, quod uterque dicebat se habere in dictis Methilda et suis filiabus jam dictis, ita concordati sunt, quod vocatis predictarum consanguineis, Engelberto scilicet Villico de Reme, Hermanno villico de Eydinchosen, qui earundem bosmete vulgariter dicebantur, jam dicte Methildis ac ejus filie confesse sunt coram nobis, se cum posteritate parentele sue jure litonum jam dicto domino abbati et suo conventui pertinere, dicto domino abbati jure suo hoc probante ac dicto Johanne de Quernheim hoc ratum habente coram nobis. Testes alii preter consules, qui huic negotio interessant hii sunt: Henricus Gogravius, Johannes de Voren campe, milites, Jordanus volpes, Wernherus Vinke, Hermannus de angelbeke, famuli, Hildebrandus de Barichosen et alii plures fide digni. In cujus rei testimonium sigillum oppidi nostri presentibus est appensum. Datum anno dominj M^oCCC^o quinto in die beati petri apostoli ad vincula.

An der Urkunde hängt das große Siegel der Stadt Herford.

XXI.

1323. 24. April.

Nos Otto Comes de Rauensberg vniuersis presentibus et futuris presens scriptum visuris vel auditoris notum facimus et publice protestamur, quod constituti in presencia nostra Wernerus dictus Todranc. Hermannus Hadewich. Wernerus de holtuelde et Wernerus de Linghe famuli ministeriales nostri actioni et inpeticioni quam mouere inceperant Religiosis viris. . Abbati et conuentui monasterii Campi Sancte marie ordinis cysterciensis monasteriensis dyocesis super domo lapidea in ciuitate Osnabrugensi in platea dicta Rodingherstrate sita quam domum dictus. . Abbas suo et conuentus sui nomine ex libera donacione bone memorie quondam haldonis dicti kedinc et wendelen coniugum affirmabat et docebat coram nobis sibi pertinere renunciauerunt libere et actioni huiusmodi arbitrio nostro discuciendam commiserunt. Nosque instructione militum et famulorum ibi presencium mediante iure parcium hinc inde inspecto pronunciauimus antedictos ministeriales nostros ab actione et inpeticione quam super domo predicta abbati et conuentui predictis mouerant quiescere debere et ius in ipsa domo non habere. sicque antedicti famuli ab inpeticione prenotata dominos. Abbatem et conuentum predictos quitos et solutos voluntarie dimiserunt. Recognoscentes domum predictam occasione donacionis antedictae. sepedictis simpliciter pertinere. vnde ad preces parcium ambarum presens dedimus instrumentum sigilli nostri karactere roboratum. Testibus annotatis qui presentes erant. Amelungo de varendorpe. Hermannno de aspelcampe. Ludolfo nagel. Johanne vinken et Hinrico vinken de Ostenuelde. Alberto Ledebur militibus. Hinrico de aspelcampe. Hinrico Ledebur. Gerhardo. Hinrico et Hermannno et Ottone dictis stenhuis famulis. Item domino Bernhardo de lodere plebano in borcholthusen. Domino Gerlaco plebano in halle. Johanne notario nostro. Ecberto vrygdach et Hermannno dinegrauio nostro et aliis multis ydoneis et fide dignis. Actum in villa Halle. et Datum anno Domini M. CCCC. xxiiij. In crastino beati Georgij.